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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã 

hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Ngọc Phụng năm 2025 

 

 Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/HU ngày 07/4/2023 của BTV huyện ủy Thường 

Xuân về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT trên địa 

bàn huyện Thường Xuân giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 

10/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 24-CT/HU; Công văn số 894-CV/HU về tăng 

cương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện. Để hoàn thành chỉ tiêu 95% dân số tham gia 

BHYT trong năm 2025. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch phát triển đối 

tượng tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Ngọc Phụng năm 

2025 với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

-  Đẩy mạnh việc phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện 

trên địa bàn xã, góp phần vào việc thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân; đảm bảo chính sách an sinh xã hội, thực hiện. 

- Thực hiện đủ chỉ tiêu phát triển bảo hiểm y tế năm 2025 theo kế hoạch đề 

ra. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt từ 95% dân số trở lên;  

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT; bảo đảm quyền lợi của 

người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện theo quy định của pháp luật.  

2. Yêu cầu: 

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến các thôn, các chi 

hội trong việc triển khai thực hiện, đảm bảo đạt các mục tiêu đề ra.  

Ban chỉ đạo phát triển BHXH, BHYT, các ngành, đoàn thể, các tổ chức 

chính trị xã hội và toàn thể nhân dân phải xác định rõ trách nhiệm của mình đối với 

việc tham gia BHYT. Tham gia BHYT là một trong những nhiệm vụ quan trọng 

trong việc thực hiện bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và xây dựng 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu 

mẫu; Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về BHYT đến từng xóm và từng 

hộ gia đình trên địa bàn, phấn đấu đạt chỉ tiêu phát triển BHYT đạt từ 95 % dân số. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng tham gia BHXH tự nguyện 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH tự 



nguyện đến mọi thành phần kinh tế, tuyên truyền mở rộng đối tượng cán bộ, hội 

viên, đoàn viên của các tổ chức đoàn thể như Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, 

Hội phụ nữ, đoàn thanh niên ở các thôn …, đặc biệt chú trọng phát triển đối tượng 

tham gia BHXH tự nguyện cho bà con nông dân. Phối hợp với các đại lý thu tuyên 

truyền, vận động phát triển đối tượng; định kỳ cung cấp danh sách, thông tin nhóm 

đối tượng chưa tham gia, có khả năng tham gia, nhóm chốt sổ BHXH để bảo lưu, 

đối tượng đang hưởng trợ cấp thất nghiệp có địa chỉ cụ thể để cùng phối hợp với đại 

lý thu tuyên truyền, vận động, phát triển đối tượng. 

          2. Đối tượng tham gia BHYT 

- Phát triển đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi: Đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi 

được cấp thẻ BHYT 

- Đảm bảo 100% hộ gia đình nghèo, cận nghèo được cấp thẻ BHYT miển 

phí năm 2025. 

- Đảm bảo hộ làm nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình tham gia 

BHYT đạt 100%. 

- Phát triển đối tượng tham gia BHYT hộ gia đình: Rà soát, vận động bà 

con nhân dân tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình 

- Đối với đối tượng tham gia BHYT dành cho học sinh: Rà soát toàn bộ học 

sinh, đảm bảo 100% số học sinh được tham gia BHYT trong nhà trường. 

          - Các tổ phụ trách tại các thôn phối hợp với các ban ngành đoàn thể của thôn 

mình phụ trách thực hiện rà soát toàn bộ người dân trên địa bàn thôn sau đó tổng 

hợp theo các đối tượng tham gia, đối với các đối tượng được hưởng các chế độ 

chính sách mà chưa có thẻ BHYT, tổng hợp lập danh sách để công chức VHXH 

trình UBND huyện phê duyệt danh sách cấp thẻ BHYT cho số đối tượng, đảm bảo 

100% các đối tượng được hưởng theo quy định, riêng việc cấp thẻ BHYT cho đối 

tượng trẻ em dưới 6 tuổi liên thông các thủ tục hành chính tại khoản 2, Điều 10 

Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT- BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015; đối với học 

sinh tại các trường học trên địa bàn thì xác định chính xác số đối tượng phải tham 

gia BHYT học sinh, tuyên truyền, vận động nhằm đảm bảo 100% học sinh có thẻ 

BHYT theo quy định; đối với các gia đình sinh sống trên địa bàn xã không thuộc 

đối tượng được nhà nước cấp thẻ BHYT thì tuyên truyền, vận động tham gia 

BHYT hộ gia đình, đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân đều ý thức được việc tham gia 

BHYT là đảm bảo góp phần xóa đói, giảm nghèo, ổn định an ninh chính trị, an toàn 

xã hội. 

3. Thực hiện đánh giá tình hình về số người tham gia BHYT 

Trên cơ sở danh sách người tham gia BHYT do cơ quan BHXH huyện cung 

cấp, Ban chỉ đạo hướng dẫn các thôn rà soát, lập danh sách bổ sung hộ gia đình và 

số người tham gia BHYT của thôn nhưng chưa có tên trong danh sách (đối tượng 

lực lượng vũ trang, thân nhân bộ đội, xuất khẩu lao động...). 

Trên cơ sở rà soát, lập danh sách, thống kê số người đã có thẻ, thẻ hết hạn và 

người chưa có thẻ BHYT, để làm cơ sở tuyên truyền, vận động tham gia BHYT, 

BHXH. 



4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chính sách BHYT, BHXH  

- Thông qua các hội nghị tại xã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến chính sách, 

pháp luật về BHYT. Thông qua hệ thống loa truyền thanh tuyên truyền nhân dân 

tham gia BHYT.  

- Thông qua các hội nghị ở các thôn, các đoàn thể chính trị xã hội lồng ghép 

tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đến hội viên và Nhân dân.  

5. Thời gian vận động toàn dân tham gia BHYT.  

Giao Ban phát triển BHXH, BHYT xã phối hợp các thôn, BHXH huyện, Bưu 

điện huyện tổ chức các tổ tuyên truyền, vận động đến tận hộ gia đình. Trên có sở 

dánh sách người chưa có thẻ BHYT hoặc đã hết hạn để tuyên truyền, vận động 

tham gia trong các tháng còn lại của năm 2025. Tổ chức thực hiện theo từng tháng 

phấn đấu đạt chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến tháng 12 năm 2025 đạt 

95 % trở lên (Riêng thôn Hưng Long phải hoàn thành trước 31/10/2025). 

6. Chỉ tiêu cụ thể phát triển BHYT xã năm 2025 đối với các thôn 

Số 

TT 
Tên đơn vị 

Dân số 

(theo số 

liệu chi cục 

thống kê) 

Dự kiến thực 

hiệnBHYT 
Tỷ lệ (%) Ghi chú 

Toàn xã 8.060 7.703 95,57  

1 Thôn Quyết tiến 489 468 95,71   

2 Thôn Xuân Thành 903 846 93,69   

3 Thôn Xuân Lập 1.316 1.298 98,63   

4 Thôn Xuân Thắng 1.478 1.423 96,28   

5 Thôn Hoà Lâm 1.350 1.302 96,44   

6 Thôn Hưng Long 1.604 1.556 95,01   

7 Thôn Phú Vinh 920 810 88,04   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT toàn dân: 

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; Hướng dẫn, đôn đốc các thôn trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động 

nhân dân tham gia BHYT.  

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách các thôn 

cùng trưởng thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách BHYT vận động các hộ 

gia đình tham gia BHYT theo kế hoạch.  

- Phân công đại lý thu BHYT trên địa bàn xã phối hợp cùng với trưởng thôn, 

tổ công tác của thôn đi đến từng hộ gia đình để vận động nhân dân tham gia mua 

BHYT và thu tiền đóng BHYT của nhân dân, lập danh sách gửi về Phòng LĐTB xã 

hội, BHXH huyện và báo cáo về Thường trực Ban chỉ đạo. Thường xuyên nắm bắt 

tình hình triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo Thường vụ Đảng ủy, UBND xã về 

tình hình tham gia BHYT.  



2. Công chức VHXH phụ trách LĐTBXH: 

- Chịu trách nhiệm lên kế hoạch cụ thể, tham mưu thành lập tổ rà soát đối 

tượng tham gia BHYT tại các thôn, phối hợp hổ trợ các tổ rà soát tại thôn kiểm tra 

thông tin các loại đối tượng tham gia BHXH, BHYT. Tham mưu tốt việc giao chỉ 

tiêu giao cho các thôn, tổng hợp báo cáo với UBND xã kết quả tham gia bảo hiểm y 

tế định kỳ 1 tháng/lần. 

- Chịu trách nhiệm báo tăng các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế thuộc 

ngân sách nhà nước hổ trợ, đồng thời phải báo cắt các trường hợp chết, chuyển đi 

nơi khác đúng quy định. 

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về 

BHXH, BHYT để bà con nhân dân hiểu rỏ lợi ích khi tham gia bảo hiểm xã hội và 

bảo hiểm y tế. 

3. Công chức VH-XH, cán bộ VHTTTT:  

Tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền chính sách BHYT, BHXH, 

gắn với thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn.  

Kịp thời phản ánh gương người tốt việc tốt, các thôn, đơn vị thực hiện tốt 

chính sách BHYT, BHXH tự nguyện trên trang thông tin điện tử của xã, đài truyền 

thanh xã. 

4. Công chức Văn phòng – Thống kê:  

- Đưa chỉ tiêu bao phủ BHYT vào tiêu chí để đánh giá thi đua cuối năm;  

- Phối hợp với công chức phụ trách LTĐTB-XH, trạm Y tế theo dõi, đánh 

giá kết quả thực hiện BHYT năm 2025 của xã, tham mưu UBND xã không xếp loại 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với các thôn, đơn vị không đạt tỷ lệ BHYT được 

giao.  

5. Các trường học trên địa bàn xã:   

Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, và 

toàn thể giáo viên, nhân viên vận động người thân trong gia đình hiểu về tầm quan 

trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền của học sinh khi tham gia BHYT. Vận 

động toàn thể phụ huynh tham gia bảo hiểm y tế cho con em của mình, mục tiêu 

100% học sinh trên địa bàn có thẻ bảo hiểm y tế để khám chữa bệnh. Thường 

xuyên tổng hợp số học sinh tham gia BHYT báo cáo cho UBND xã để tổng hợp số 

liệu. 

6. Trạm Y tế xã:  

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

BHYT theo quy định của pháp luật, thực hiện tốt việc khám chữa bệnh theo BHYT 

cho bà con nhân dân đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng của người có thẻ bảo hiểm y 

tế. Vận động bà con nhân dân tham gia BHYT để được hưởng quyền lợi khi khám 

chữa bệnh. 

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chuyên ngành nhằm giải quyết 

các vướng mắc phát sinh trong khám chữa bệnh BHYT. 

7. Đề nghị MTTQ, các tổ chức Đoàn thể trong xã: 



Đề nghị MTTQ, các tổ chức Đoàn thể trong xã phối hợp tuyên truyền, vận 

động thành viên, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tham gia mua BHYT để bảo 

vệ bản thân. Phát động phong trào và vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp 

nhân dân tích cực tham gia BHYT toàn dân, BHXH tự nguyện.  

8. Đối với các thôn: 

- Tổ chức thông báo, tuyên truyền, thống kê, rà soát vận động toàn dân tham 

gia BHYT, chỉ đạo cho các chi hội tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, đoàn 

viên thuộc các đoàn thể chính trị nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu tham 

gia BHYT cho bản thân và vận động thuyết phục gia đình, người thân cùng tham 

gia BHYT. 

Căn cứ các mục tiêu của kế hoạch chủ động triển khai thực hiện ở thôn mình, 

đồng thời thực hiện công tác phối hợp, vận động người dân tham gia BHYT, 

BHXH tự nguyện năm 2025 phù hợp với điều kiện của thôn. 

9. Các đại lý thu BHXH, BHYT trên địa bàn xã 

Dựa vào địa bàn được phân công của BCĐ xã, phối hợp với cơ quan BHXH 

huyện, Các bộ phận phụ trách BHYT xã, thôn tuyên truyền phổ biến chính sách 

pháp luật về BHXH, BHYT đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn, vận động nhân 

dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Thực hiện tốt việc khai thác 

phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

Căn cứ nội dung kế hoạch yêu cầu thành viên trong Ban chỉ đạo thực hiện 

chính sách BHXH BHYT toàn dân; cán bộ, công chức, các thôn, đơn vị có liên 

quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc các đơn vị báo cáo UBND xã được hướng dẫn, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:  
- TTr ĐU, HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã (Ph, t/h); 

- Các đ/c thành viên BCĐ (T/h); 

- Các thôn, các cơ quan trên địa bàn xã (T/h); 

- Lưu: VT, CS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hương 
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